Major Faqıhs Who Contrıbuted To The Formatıon Of Zaıdı Fıqh

Ahmet EKINCI

Abstract

Zaydî fiqh whose first cores were laid with the work named al-Mecmû ‘of Zayd b. Ali's (d.

122/740), has been developed by the scholars of the sect and passed on to the next generations, as in
the natural process of other sects. In this context, there are jurists who played an important role in the
establishment, development and systematization of Zaydî fiqh. Major scholars who have contributed to
the formation of Zaydi fiqh, al-Kasim b. İbrâhim ar-Ressî (d. 246/860), Ahmed b. Isa (d. 247/861), Hasan
b. Yahya (d. 260/873), Hasan b. Zayd (d.270/883), Muhammed Mansur al-Murâdî (d.290/913), Yahya
b. Husayn (d. 298/911) and Abu Muhammad Hasan b. Ali (d. 304/917). In the Zeydîyye sect, which is
the roof naming, fiqh schools such as Kasimiyya, Hâdeviyye, Nâsıriyye and Mansûriyye have been
established in relation to the names of some of these imams. Of these schools that disappeared over time,
the only Zaydi Fiqh School that has survived to the present day and still has followers is the Hâdevîyye.

Öz
Zeyd b. Ali’nin (ö. 122/740) el-Mecmû‘ adlı eseriyle ilk nüveleri atılan Zeydî fıkhı, diğer

mezheplerin doğal sürecinde olduğu gibi mezhep fakihleri tarafından geliştirilerek sonraki nesillere
aktarılmıştır. Bu bağlamda Zeydî fıkhının gerek kuruluşunda gerek gelişiminde ve gerekse sistematik
hale kavuşmasında önemli rol oynayan fakihler bulunmaktadır. Zeydî fıkhının oluşumuna katkı
sağlayan başlıca fakihler Kâsım b. İbrâhim er-Ressî (ö. 246/860), Ahmed b. İsa (ö. 247/861), Hasan b.
Yahya (ö. 260/873), Hasan b. Zeyd (ö. 270/883), Muhammed Mansûr el-Murâdî (ö. 290/913), Yahya b.
Hüseyin (ö. 298/911) ve Ebû Muhammed Hasan b. Ali (ö. 304/917)’dir. Çatı isimlendirme olan Zeydîyye
mezhebinde bu imamlardan bazılarının isimlerine nispetle Kâsımiyye, Hâdeviyye, Nâsıriyye ve
Mansûriyye gibi fıkıh ekolleri kurulmuştur. Zamanla yok olan bu ekollerden günümüze kadar ulaşan ve
halen müntesipleri bulunan tek Zeydî fıkıh ekolü Hâdevîyye’dir.

Bu
çalışmamızda Zeydî fıkhının kuruluşuna ve teşekkülüne önemli katkıları bulunan başlıca fakihlerin
hayatları hakkında bilgi verildikten sonra kısa bir şekilde başlıca eserleri tanıtılacak ve bunların Zeydî
fıkhına yaptıkları katkılar ortaya konmaya çalışılacaktır.

Anahtar Kelimeler: Zeydiyye, Fıkıh, Fakih, Kuruluş, Teşekkül.

GİRİŞ

Zeydî fıkhının ilk nüvelerinin Zeyd b. Ali’nin (ö. 122/740) el-Mecmû‘ adlı eseriyle

atıldığı söylense de Zeydî fıkhının oluşumu Kâsım b. İbrâhim er-Ressî (ö. 246/860), Ahmed
b. İsa (ö. 247/861), Hasan b. Yahya (ö. 260/873), Hasan b. Zeyd (ö. 270/883), Muhammed
Mansûr el-Murâdî (ö. 290/913), İmam Hâdî-İlelhak lakabıyla bilinen Yahya b. Hüseyin (ö.
298/911) ve el-Utrûş ve Nâsır lakabıyla bilinen Ebû Muhammed Hasan b. Ali (ö. 304/917)
tarafından gerçekleştirilmiştir. Dolayısıyla Zeydî fıkhının oluşumunda bu imamların
gayretleri önemli olmakla birlikte bunlar içerisinde Kâsım b. İbrâhim er-Ressî, Yahya b.
Hüseyin ve Ebû Muhammed Hasan b. Ali’nin ön plana çıktığı ve mezhebin asıl kurucu
imamlarının bunlar olduğu ifade edilmektedir.

Fakat İmam
Hâdî’nin el-Ahkâm adlı fıkıh eserinde yaklaşık üç yüz otuz altı yerde dedesi Kâsım er-
Ressî’nin rivayet ve görüşlerine yer verip bunların neredeyse tamamını kabul etmesi, söz
konusu taklit anlayışının öyle olmadığını göstermektedir. Aynı şekilde Ahmed b. İsa (ö.
247/861), Muhammed el-Mansûr (ö. 290/913) ve Nâsır el-Utrûş’un (ö. 304/917)
eserlerinde diğer imamların görüşlerine yer vermeleri de bunu desteklemektedir.
Kanaatimizce Zeydî fakihlerin eserlerinde Zeyd b. Ali’nin görüşlerine çok az yer
vermelerinin sebebi, onların İmam Zeyd’in eserlerinden haberdar olmamalarından
kaynaklanmaktadır. Bundan dolayı İmam Hâdî gibi Zeydî imamlar Zeyd b.

Bu başlık altında Zeydî fıkhının kuruluşuna ve teşekkülüne önemli katkıları bulunan
Zeyd b. Ali (ö. 122/740), Kâsım b. İbrâhim er-Ressî (ö. 246/860), Ahmed b. İsa (ö. 247/861),
Hasan b. Yahya (ö. 260/873), Hasan b. Zeyd (ö. 270/883), Muhammed Mansûr el-Murâdî (ö.
290/913), Hâdî-İlelhak Yahya b. Hüseyin (ö. 298/911) ve el-Utrûş Ebû Muhammed Hasan
b. Ali’ye (ö. 304/917) yer verilecektir. Bunların hayatları hakkında bilgi verdikten sonra kısa
bir şekilde başlıca eserleri tanıtılarak Zeydî fıkhına yaptıkları katkıları ortaya konmaya
çalışılacaktır.

1.1. Zeyd b. Ali (ö. 122/740)11
Zeyd 75-80 (694/699) yılları arasında Medine’de dünyaya gelmiştir. Babası, Hz.

Hüseyin (ö. 61/680)’in oğlu, Zeynelâbidîn lakaplı Ali b. Hüseyin’dir (ö. 94/713). Annesi,
Muhtâr es-Sakafî’nin ona hediye ettiği Ceydâ isimli Sindlî bir cariyedir.12 Zeyd, ilk ilim
tahsilini babası Zeynelâbidîn’in yanında yapmıştır. Babasının vefatından sonra ise ilim
tahsiline büyük kardeşi Muhammed el-Bâkır’ın (ö. 114/732) yanında devam etmiştir.
Bununla birlikte Medine’de bulunan dönemin hadis, fıkıh ve tefsir gibi ilimlerinde yetkin
tâbiînden ders almıştır. Zeyd b. Ali, esas ilim tahsilini Medine’de yapmış fakat bununla
yetinmeyip Mekke, Kûfe, Basra ve Şam’a seyahatlerde bulunmuştur.13

Ali’nin
torunu olan Hasan b. Yahya b. Hüseyin b. Zeyd’in, Kâsım er-Ressî’den birçok rivayette
bulunduğu nakledilmektedir.47 Yine Ahmed b. İsa’nın el-Emâlî’, Ebû Abdillah el-Alevî (ö.
445/1053) tarafından kaleme alınan el-Câmiu’l-kâfî ve Kâsım er-Ressî’nin torunu ve aynı
zamanda Zeydî Hâdevî fıkhının kurucu imamı olan İmam Hâdî’nin el-Ahkâm adlı eserlerinde
Kâsım er-Ressî’den birçok rivayette bulunulduğu görülmektedir.

Bu bağlamda Kâsım er-Ressî’nin kendi
döneminde Zeydîlerin gerek usûlü’d-din gerekse fürû-i fıkıhta dağınık halde bulunan
görüşlerini toplayan ve kendi içtihatlarını da ekleyerek mezhebin sistematikleştirilmesinde
ilk adımı atan imam olduğunu söylemek mümkündür.

1.3. Ahmed b. İsa (ö. 247/861)
Zeyd b. Ali’nin torunu olan Ahmed b. İsa 157 (774) yılında dünyaya gelmiş,

rivayetlere göre on bir, on üç veya yedi yaşında iken babasını kaybetmiştir. Babasının
vefatından sonra bazı rivayetlere göre kardeşi Zeyd b. İsa ile birlikte Musa b. Muhammed’in
yanında kalmış, diğer rivayetlere göre Musa’nın yanında kalmamış ancak o bunlara erzak
temin etmiştir.

Bunun bir semeresi olarak Zeydiyye mezhebinin en
önemli eserlerinden biri olan, Ahmed b. İsâ’nın öğretileri doğrultusunda hadis ve fıkıh
içerikli el-Emâlî adlı eser vücut bulmuştur.68 Ahmed, 247 (861) yılında seksen küsur yaşında
Irak’ta vefat etmiştir.69 Ahmed’in 240 (854) yılında vefat ettiğine dair rivayetler bulunsa da
oğlu Ali’den yapılan ve tercih edilen görüş onun 247 (861) yılında vefat ettiği yönündedir.70

el-Emâlî
Ahmed b. İsa’ya nispet edilen bu eser, Muhammed b. Mansûr el-Murâdî tarafından

derlenmiştir. Muhammed, eserde bulunan rivayetlerin bir kısmını Ahmed’in oğulları Ali ve
Muhammed tarikiyle diğer kısmını ise bizzat Ahmed b. İsa’dan rivayet etmiştir.71 Bununla
birlikte Muhammed b.

1.6. Muhammed b. Mansûr el-Murâdî (ö. 290/902)
Muhammed’in doğum tarihi hakkında kaynaklarda farklı bilgiler bulunmaktadır.

Bazı araştırmacılar onun 133-138 (750-755) yılları arasında bazıları ise 140-150 (757-767)
yılları arasında Kûfe’de dünyaya geldiğini ifade etmektedirler.81 O, Yemen Muradî kabilesine
mensup olmasından dolayı el-Murâdî nispetiyle meşhurdur. Aynı zamanda Ebû Ca’fer el-
Kûfî lakabıyla da bilinmektedir.82 Abbâsî devletinin baskılarından ötürü Irak’ta gizli bir
hayat sürdürmek zorunda kalan Muhammed, bu süre zarfında ilim ve telifle meşgul
olmuştur.

536 rivayet bulunan eserde Peygamber ve Ehl-i beytten yapılan rivayetlerin yanı sıra diğer
rivayetler de yer almaktadır.92 Bunlara ilaveten Kitâbü’l-menâhî, Kitâbü’l-emâli ve onun fıkıh
üzerine yazdığı ve fıkıh bölümleri şeklinde isimlendirilen otuza yakın eseri vardır. Bunlar
ve diğer eserleri Ebû Abdillah el-Alevî (ö. 445/1053) tarafından “el-Câmiü’l-kâfî fî fıkhi Âli
Muhammed” adlı eserde ihtisar edilerek toplanmıştır.93 Yapılan araştırma sonucu
Muhammed b. Mansûr’un el-Emâli dışında fıkıh eserlerinin günümüze kadar ulaştığına dair
bir bilgiye ulaşılamamıştır. Kaynak eserlerde Muhammed’in fıkıh üzerine yazdığı eserlerin
el-Câmiü’l-kâfî’de ihtisar edildiği bilgisi bulunmaktadır.

1.7. Yahya b. Hüseyin Hâdî-İlelhak (ö. 298/911)
Önemli Zeydî imamlardan olan Yahya, “el-Hâdî-İlelhak” lakabıyla bilinmektedir.

Tam adı Yahya b. el-Hüseyin’dir. Gerek baba gerekse anne94 tarafından Hz. Hasan soyundan
gelmektedir. İmam Hâdî, dedesi Kâsım er-Ressî’nin vefatından önce 245 (859) yılında
Medine’de dünyaya gelmiştir.95 Bazı kaynaklarda İmam Hâdî’nin 220 (834)96 yılında
dünyaya geldiği ifade edilse de genel kabul gören görüş onun 245 (859) yılında doğduğu
yönündedir.97

İmam Hâdî başta babası olmak üzere amcaları vasıtasıyla dedesi Kâsım’ın fıkhını
almış ve bunların tarikiyle dedesinden rivayetlerde bulunmuştur.

Yemen’e Mu’tezilî görüşlerin onun vasıtasıyla girdiği söylenmektedir.108 Hatta
Zeydîlerin usûl konularında kendilerine özgü anlayışlarının olmadığı, mezhepte var olan
kelamî görüşlerin Mu’tezile’nin kelam anlayışından ibaret olduğu dillendirilmektedir.
Nitekim aynı iddia Zeyd b. Ali (ö. 122/740) için de ileri sürülmüş ve Vasıl b. Ata ile görüşüp
ondan Mu’tezilî kelam anlayışını aldığı, onun vasıtasıyla bu görüşlerin Zeydîler arasında
yayıldığı iddia edilmiştir.109 Bunun bir sonucu olacak ki “Zeydîler usûlde Mu’tezilîdir” sözü
meşhur olmuştur.110

Ahmed Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1992), 1/ 162.
104 Tam adı Ebü’l-Kâsım Ali b. Muhammed b. el-Hasen b. Kâs en-Neha‘î el-Kûfî olan müellif, dedesinin babasına

nispetle el-Kâsî olarak da bilinir. Kûfe asıllı olan İbn Kâs’ın hayatı hakkında fazla bir bilgi yoktur. Kaynaklarda
sadece 300/912-3 yılından önce Kûfe’den ayrıldığı, Dimeşk’in de aralarında olduğu çeşitli şehirlerde resmi
görevler yaptığı bildirilmektedir. 10 Muharrem 324/ 9 Aralık 935 tarihinde Bağdat’ta vefat etmiştir. Hanefi
bir aileden gelen, dönemindeki Hanefilerin şeyhi sayılan İbn Kâs aynı zamanda İmam Zeyd’in (ö. 122/740)
el-Mecmû‘ adlı eserinin önemli ravilerinden biri olup Zeydiyye mezhebi ile Hanefî mezhebi arasında köprü
olduğu ifade edilmektedir. Bk. Huzeyfe Çeker, Hanefî Mezhebinde Biyografi Geleneği (Konya: NEÜ. Kültür
Yayınları, 2018), 157-158.

Ebü’l-Atâhiyye, İmam Hâdî’ye biat ettikten sonra askerlerinin de ona biat etmesini
istemiş ve onlar da bu isteğe olumlu cevap vererek İmam Hâdî’ye biat etmişlerdir.125
Böylelikle İmam Hâdî 284 (897) yılında Yemen Sa’de şehrine varmış ve halkı şehir dışında
toplayarak Kur’ân, sünnet, emr-i bi’l-ma‘rûf nehy-i ani’l-münker gibi konularda kendisine
tabi olacaklarına dair onlardan biat almıştır.126

İmam Hâdî’nin başvurduğu üçüncül delil ise
Ehl-i beyt icmasıdır. Mükerrerlerle birlikte eserde toplam yirmi yedi yerde Ehl-i beyt
icmasına yer verilmiştir. Hz. Ali’nin mesele hakkında söz ve ameli de İmam Hâdî’nin
başvurduğu deliller arasında yer almaktadır. Eserde, Zeydiyye mezhebinin kendisine nispet
edildiği Zeyd b. Ali’ye (ö. 122/740) çoğunlukla râvi sıfatıyla yer verildiği, bununla birlikte
üç meselede onun fıkhî görüşüne de atıfta bulunulduğu görülmektedir. Eserde hadislerden
sonra en çok yer verilen delil, herhangi bir mesele hakkındaki Kâsım er-Ressî’nin
görüşleridir.

1.7.1.2. Kitâbü’l-müntehab
Eser Kitâbü’l-ahkâm’dan sonra İmam Hâdî’nin fıkhî hükümlerini göstermede ikincil

bir konuma sahiptir. el-Müntehab, Muhammed b. Süleyman el-Kûfî’nin (ö. 322/934?) İmam
Hâdî’ye sorduğu soru ve cevapları derlediği bir fıkıh eseri olması hasebiyle kaynaklık
bakımından el-Ahkâm’dan sonra gelir. el-Müntehab’ın genelinde konu ve meseleler “bâb” üst
başlığı altında ele alınmakla birlikte kitabın ilk kısımlarında “mesâil” üst başlığı da
kullanılmıştır.